
 

 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

    1.项目名称---指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。 

    2.建设地点---指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

    3.行业类别---按国标填写。 

    4.总投资---指项目投资总额。 

    5.主要环境保护目标---指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、

规模和距厂界距离等。 
[...]
生活垃圾主要为员工的办工垃圾。每人每天生活垃圾产生量按 0.5kg 计算，本项目共有

员工 20 人，年工作 300 天，则员工生活垃圾产生量约为 3t/a，生活垃圾委托环卫部门统

一清运。 

②废助剂包装桶 

本项目使用的助剂包括无醛固色剂、亲水柔软剂、软油（硅油）和渗透剂，包装均



 

  23 

为 125kg/胶桶，包装桶产生量为 1t/a，交供应商回用利用。根据《固体废物鉴别标准通

则》（GB 34330-2017）（2017 年 10 月 1 日起实施）可知，任何不需要修复和加工即可用

于原始用途的物质，或者在产生点经修复和加工后满足国家、地方制定或行业通行的产

品质量标准并且用于其原始用途的物质，不作为固体废物管理，故助剂包装桶定期收集

后交生产商回收循环使用，不作为固体废物管理。 

表5-6  废包装桶产生情况表 

原料名称 用量 包装规格 
单个包装物

重量（kg） 
总重量（t/a） 处理方式 

无醛固色剂 3 吨/年 

125kg/胶桶 5 

0.12 

交由供应商回

收利用 

亲水柔软剂 24 吨/年 0.96 
软油（硅油） 7.5 吨/年 0.3 

渗透剂 1.5 吨/年 0.06 
合计 36 吨/年 1.44 

③废油 

布匹定型过程需添加助剂，根据助剂的理化性质，本项目所用的助剂均是挥发性混

合物，定型过程中部分挥发成油雾，废气处理设施运行一段时间后，油雾沉积变成废油

泥。另外，项目定型机产生的定型废气，经喷淋后截留一定量的废油，然后经过油水分

离器分离一定量的废油，废油产生量约为油烟的处理量，即 27.628t/a。该类废物属于

HW08 废矿物油及含矿物油废物类别中“油/水分离设施产生的废油、油泥”，废物代码

为 900-210-08 的危险废物，应委托有资质的单位定期回收处置。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  24 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

  内容 
类型 

排放源 
编号 

污染物 
名称 

产生浓度和产生量 排放浓度及排放量 

浓度 产生量 浓度 排放量 

大气污

染物 

单位 mg/m³ t/a mg/m³ t/a 

定型废气和

燃料燃烧废

气（G1） 

非甲烷总烃 47.67 5.148 7.15 0.772 

颗粒物 269.43 29.107 13.47 1.455 

SO2 0.20 0.032 0.20 0.032 

NOx 1.94 0.314 1.94 0.314 

定型废气和

燃料燃烧废

气（无组织） 

非甲烷总烃 / 0.052 / 0.052 

颗粒物 / 0.294 / 0.294 

SO2 / 0.0003 / 0.0003 

NOx / 0.0032 / 0.0032 

水污染

物 

单位 mg/L t/a mg/L t/a 

生活污水 

CODcr 400 0.086 300 0.065 
BOD5 250 0.054 150 0.032 

SS 250 0.054 180 0.039 
氨氮 20 0.004 15 0.003 

固体废

物 
生活垃圾 3t 0 
废油 27.628t 0 

噪声 定型机、油烟净化机组等生

产设备噪声等 70～85dB(A) 厂界昼间≤60B(A)、夜

间≤50B(A) 

主要生态影响 

营运期建设单位通过采取废水、废气、固废等环保措施，各项污染物均能做到达

标排放，项目用地周边生态环境现状良好，项目营运期对生态环境影响很小。 

只要落实好营运期的废水、废气、固废、噪声的污染防治措施，可降低项目生产

过程对周围环境的影响。 

 

 

 

 

 

 



 

  25 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析 

项目为租用现有厂房，施工期的主要内容是设备安装和室内装修。施工期对环

境的影响主要是使用电锯、冲击钻等设备所产生的机械噪声和敲打锤击时产生的撞

击声等噪声；使用粘合剂、涂料会产生含挥发性有机溶剂的废气；施工过程还会产

生一定量的余泥、渣土、剩余废物料和粉尘等。建设单位如不采取污染防治措施，

产生的噪声、粉尘、固体废弃物和废气，会对周围环境造成一定的影响。建议建设

单位采取相应的污染防治措施，施工期对环境的影响随着施工的完成就会随之消失。 

营运期环境影响分析 

1、水环境影响分析 

（1）评价等级确定 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，建设项目

地表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体

环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。本项目属于水污染影响型建设项目，

应根据排放方式和废水排放量划分评价等级，见表 7-1： 

表7-1  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/(m3/d)；  
水污染物当量数 W/（无量纲） 

水污染物当量数# / (无量纲） 一级 直接排放 Q≥20000 或 W≤600000 
二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 
三级 B 间接排放 — 

本项目生活污水经三级化粪预处理后排入江门市文昌沙水质净化厂，属于间接

排放，因此，评价等级直接判定为三级 B，可不进行水环境影响预测。 

（2）项目废水污染物排放情况 

项目不设饭堂和宿舍，生活污水主要来源于员工洗手废水、冲厕废水，其主要

污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N 等，排放量约为 216m3/a，项目废水类别、污染物

及污染治理设施信息见表 7-2，废水污染物排放执行标准见表 4-3，废水间接排放口

基本情况见表 7-3，废水污染物排放信息见表 7-4。 

 

 



 

  26 

表7-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 
号 

废水 
类别 

污染物

种类 
排放去

向 
排放

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 
排放口类型 污染治理

设施编号 
污染治理

设施名称 
污染治理

设施工艺 

1 生活

污水 

CODCr、

BOD5、 
SS、

NH3-N 

排入江

门市文

昌沙水

质净化

厂 

间断

排放 
/ 

生活污水

预处理设

施 

三级化粪

池 
/ 符合 

企业总排  
□雨水排放  

□清净下水排放 
□温排水排放  

□车间或车间处

理设施排放口 

表7-3  废水间接排放口基本情况表 

序号 废水类

型 
排放口

编号 

废水排

放量

/(万 t/a) 

排放去

向 
排放

规律 
间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 污染物

种类 

国家或地方污染物

排放标准浓度限值
/(mg/L) 

1 生活污

水 水-01 0.0216 

排入江

门市文

昌沙水

质净化

厂 

间断

排放 
工作日 

0:00-24:00 

江门市

文昌沙

水质净

化厂 

CODCr 40 
BOD5 40 
NH3-N 5（8）* 

SS 10 

注*：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

表7-4  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/ (mg/L) 日排放量/(t/d) 年排放量/(t/a) 

1 水-01 
CODCr 40 2.88×10-5 0.00864 
BOD5 10 7.2×10-6 0.00216 
NH3-N 5 3.6×10-6 0.00108 

全厂排放口合计 

CODCr 0.00864 
BOD5 0.00216 
NH3-N 0.00108 

注：污染物排放信息为污水厂处理后的排放量。 

（3）环境影响分析 

生活污水经三级化粪预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门市文昌沙水质净化厂进水标准的较严者

后通过市政管网汇入江门市文昌沙水质净化厂集中处理，污水厂尾水排入江门河，

对周围水环境影响不大。 

（4）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

项目生活污水主要来自于员工的洗手、冲厕废水，这部分废水的主要污染因子

为 CODCr、BOD5、氨氮等，污染物浓度不高，通过三级化粪池处理后能够达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门市文



 

  27 

昌沙水质净化厂进水标准的较严者再通过市政管网排入江门市文昌沙水质净化厂集

中处理。 

（5）依托江门市文昌沙水质净化厂的可行性评价 

江门市文昌沙水质净化厂的服务范围为为天沙河东片区、天沙河西片区、江门

河北片区、江门河南片区、礼乐文昌沙片区、江门恒大御景半岛位于江门船厂旧址、

朗晴新天地、帕佳图尚品和礼乐街道等，本项目位于江门市文昌沙水质净化厂的服

务范围，且已接通市政管网，见附图 8。 

江门市文昌沙水质净化厂现已建成规模 20 万 t/d，近期进行扩容及提标改造，远

期为 22 万 t/d，现有设计总规模为处理城市生活污水 20 万吨/天，其中：规模 5 万吨

/天，采用 A2/O 氧化沟微孔曝气处理工艺；规模 15 万吨/天，采用 A-A2/O 氧化沟微

孔曝气处理工艺，尾水排入江门河。近期拟进行扩容及提标改造工程，对拆除原接

触消毒池，新建反硝化深床滤池、紫外消毒渠，安装精密过滤器、生化池挂设生物

膜填料，各建构筑物间管线、工艺安装、设备购置、仪表、电气、自动化控制等进

行改造，设计处理规模为 22 万 m3/d，采用“氧化沟增强脱氮 MBBR 改造+精密过

滤滤池+5 万吨反硝化深床滤池改造+紫外线消毒+污泥浓缩后委外处置”工艺，出水

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，尾水排入

江门河。 

根据《江门市文昌沙水质净化厂扩容及提标改造工程环境影响报告表》（江海

环审〔2019〕1 号）可知，污水厂出水能够稳定达标排放。目前该污水厂实际污水处

理量 20 万 m3/d，尚有余量，能够满足本项目废水处理量的要求。 

项目生活污水经三级化粪预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门市文昌沙水质净化厂进水标准的较严者

后通过市政管网汇入江门市文昌沙水质净化厂集中处理，满足污水厂的纳管要求，

不会对污水厂造成冲击负荷，也不会影响其正常运行，因此本项目生活污水依托江

门市文昌沙水质净化厂处理是可行的。 

2、大气环境影响分析 

（1）评价等级和评价范围 

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）的规定，选择项目污

染源正常排的主要污染物及排放参数，采用附录 A 推荐模型中估算模型分别计算项



 

  28 

目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。 

根据项目污染源初步调查结果，分别计算项目排放主要污染物的最大地面空气

质量浓度占标率 Pi（第 i 个污染物，简称“最大浓度占标率”），及第 i 个污染物的地

面空气质量浓度达到标准值的 10%时所对应的最远距离 D10%。其中的定义如下： 

%100
0


i

i

i
C

C
P  

Coi 选用 GB3095 中的 1 小时平均取样时间的二级标准的浓度限值。对仅有 8h

平均质量浓度限值、日平均浓度限值或年平均浓度限值的，可分别按 2 倍、3 倍、6

倍折算为 1h 平均质量浓度限值。本项目大气环境影响评价因子选择项目排放的、非

甲烷总烃、颗粒物、SO2、NOx 进行计算，各评价因子和评价标准见表 7-5。 
表7-5  评价因子和评价标准表 

评价因子 平均时段 标准值/ 
（μg/m3） 标准来源 

总悬浮颗粒物（TSP） 24小时均值 300 
《环境空气质量标准》（GB309
5-2012）及2018年修改单中的二

级标准 

颗粒物（PM10） 24小时均值 150 

SO2 1小时均值 500 

NOx 1小时均值 250 

非甲烷总烃 1 次值 2000 参照《大气污染物综合排放标准

详解》推荐值 

表7-6  估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 26.79 万人 

最高环境温度/℃ 38.3 

最低环境温度/℃ 2.5 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率 / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 否 

岸线距离/km / 

岸线方向/ / 

以项目中心位置为原点（0，0）（N22.552320°，E 113.085386°），以正东方向为

X 轴正方向，正北方为 Y 轴正方向，建立本次大气预测坐标系统。各污染物排放源

强和排放参数如表 7-7 和表 7-8 所示。 

 



 

  29 

表7-7  项目点源排放参数表 

编

号 名称 

排气筒底部中

心坐标/m 
排气筒

底部海

拔高度
/m 

排气

筒高

度/m 

排气筒

出口内

径/m 

烟气流

速
/(m/s) 

年排

放小

时数
/h 

污染物 

污染物

排放速

率/
（kg/h） X Y 

1 G1 排

气筒 
30 17 0 15 0.4 12.5 3600 

非甲烷

总烃 
0.2144 

颗粒物 0.4042 

SO2 0.0089 

NOx 0.0872 

备注：经处理后颗粒物及燃气废气烟尘粒径较小，污染因子以 PM10计。 

表7-8  矩形面源排放参数表 

编

号 名称 

面源顶点坐标/m 面源

海拔

高度
/m 

面源

长度
/m 

面源

宽度
/m 

与正

北向

夹角
/° 